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Abstrakt

Název: Interval odpočinku a jeho vliv na akceleraci

Cíle: Hlavním cílem bylo zjištění vlivu různého intervalu odpočinku mezi sprinty na 30 m.

Vedlejším cílem bylo pomocí ankety zjistit, jaké jsou názory trenérů různých sportovních

odvětví na interval odpočinku, charakter odpočinku, a jak podle nich může ovlivnit rychlost.

Metody: Data pro výsledky mé bakalářské práce byla získána pomocí metody testovací a

následné komparace opakovaných rychlostních běhů na 4 x 30 m, mezi kterými byl různý

interval odpočinku. Měření se zúčastnilo 15 hráčů kopané adolescentního věku. Tři skupiny

hráčů fotbalu po klasickém předzápasovém rozcvičení (zahřátí, mobilizace a dynamické cviky

bez míče, cviky s míčem) absolvovali 2x běh na 30 m mezi kterými byl interval odpočinku 4

minuty. Následně pak každá skupina měla odlišnou dobu odpočinku, kdy SKUPINA I

odpočívala 10 minut, SKUPINA II 20 minut a SKUPINA III 40 minut. Po stanovené době

odpočinku měli testovaní absolvovat zapracování v časovém úseku 5 minut, které obsahovalo

zkrácenou verzi SBC s výběhem a následovali další dva běhy na 30 metrů s odstupem 4 minut.

Celkem proběhly 3 měření, postupně si skupiny všechny intervaly s týdenním či dvoutýdenním

rozestupem vyměnily

Naměřené hodnoty byly porovnány a zpracovány pomocí funkcí rozptylu VAR.P. a F.TESTU

v Microsoft Excel.

Výsledky: V rychlostních testech s odlišným intervalem odpočinku dosáhli probandi

nejhorších průměrných časů po intervalu odpočinku 10 minut. Naopak nejlepších časů dosáhli

probandi po intervalu odpočinku 40 minut. Výsledky F.TESTU měly hodnoty p > 0,05, tedy

výsledky jsou statisticky nevýznamné. Z hlediska věcné významnosti výsledky napovídají pro

akcelerační test interval odpočinku 40 minut jako dobu, po které je vhodné zařadit

znovurozcvičení.

Klíčová slova: kopaná, rychlostní schopnosti adolescence, zapracování, testování

Abstract

Titel: Recovery duration and its effect on acceleration

Objectives: The primary goal was to find out the effect of different recovery duration

between sprints of 30 m distance. The secondary goal was to find out what are the views of

trainers from different sports sectors on the interval of rest, the nature of the rest, and how

they can influence the speed.

Methods: Data for the results of my bachelor thesis were obtained by the method of testing

and subsequent comparison of repeated speed runs to 4 x 30 m, among which there was a

different interval of rest. Measurement was attended by 15 football players of adolescent age.

Three groups of soccer players after a classic pre-match warm-up (warm-up, mobilization,

and dynamic ballless exercises, ball exercises) have completed two runs of 30 meters, among

which rest was 4 minutes. Subsequently, each group had a different recovery duration when

GROUP I rested 10 minutes, GROUP II 20 minutes, and GROUP III 40 minutes. After a set

recovery interval, the test was to complete a 5 minute run, which contained a shortened

version of the special running excersizes and followed by another two runs of 30 meters with

a 4 minute interval of rest. In total, 3 measurements were taken, and the groups changed all

the intervals with the weekly spacing.

Measured values were compared and processed using the VAR.P variance function. F.TEST

in Microsoft Excel.

Results: In speed tests with different duration of recovery, the probands reached the worst

average times after the rest interval of 10 minutes. On the contrary, probands reached the best

times after the duration of recovery 40 minutes. The results of F.TEST have values p> 0.05,

so the results are statistically insignificant. From the point of view of material significance,

the results indicate for the acceleration test a duration of recovery of 40 minutes as a period of

re-training.

Keywords: soccer, speed capabilities, adolescence, incorporation, testing
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Seznam použitých zkratek

- apod. (a podobně)

- atd. (a tak dále)

- ATP (adenosintrifosfát)

- cm (centimetr)

- CNS (centrální nervová soustava)

- CP (kreatinfosfát)

- DK (dolní končetiny)

- g (gram)

- IO – (interval odpočinku)

- kg (kilogram)

- km (kilometr)

- L (levá)

- m (metr)

- max. (maximálně)

- např. (například)

- NBA (National basketball association)

- P (pravá)

- přek. (překážky)

- s (sekunda)

- SBC (speciální běžecká cvičení)

- tzv. (takzvaně)
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ÚVOD

Stát na trávníku, palubovce či třeba atletické dráze v průběhu utkání či závodu není z

mého pohledu jednoduchá věc. Zde se od vás neočekává nic jiného, než že jste v nejlepší možné

formě. Pro tento moment jste možná trénovali i několik sezón a teď můžete jen doufat, že trenér

zvolil ty nejlepší metody pro vyladění formy právě na tento den či několikadenní soutěž.

V současné době jsou sporty více a více náročnější, jak kondičně, tak psychicky. Od

mala hraji kopanou a vím, že kdybych měl já ve svých sedmi letech či dnes moji svěřenci v

mladší přípravce hrát bez odpočinku půl hodiny, je to pro organismus velmi náročné. Proto má

řada sportů ve svých pravidlech zakotvené time-outy (oddechové časy), poločasy a různé

intervaly odpočinku. Kopaná má svojí poločasovou přestávku, florbal má dvojitý odpočinek

mezi třetinami. Některé sporty nemají přímo v pravidlech zakotvené intervaly odpočinku, ale

jisté prodlevy mezi výkony se mohou objevovat. U sprinterů nejen v regionálních či

republikových kolech, ale také na mistrovství světa či olympijských hrách, nastává situace, kdy

je od svých nejdůležitějších výkonů v semifinále a finále často dělí pouze dvě hodiny. Stejně

tomu tak je např. ve vícebojích, kdy atleti absolvují více disciplín v jeden den s mnoha

přestávkami a prostoji. Všechny kamery jsou zaměřeny na finálový výkon v daném sportovním

odvětví. Moje pozornost by však raději směřovala tam, kam už se moc kamer nedostává. Rád

bych se podíval právě do těchto poločasových přestávek nebo mezi ty dva nejdůležitější běhy.

A protože mě vždy fascinovala rychlost a její rozvoj ve sportu, tak mi tyto odlišné intervaly

odpočinku vnucují otázky. Jaký vliv má interval odpočinku na následný rychlostní výkon v

daném sportu? Může nám přestávka dodat energii a odplavit co nejvíce škodlivých látek, aby

byl výkon lepší či alespoň na stejné úrovni jako v první části? Nebo se vlivem zklidnění

následný výkon zhorší? Je tato časová přestávka dlouhá natolik, aby bylo potřeba se znovu

rozcvičit? Nebo už je tělo dostatečně připravené a potřebuje jen pár zrychlených rovinek či

nějaké dynamické cvičení na znovunastartování těla pro nejlepší výkon? Jelikož trénuji ve

Fotbalové akademii, vybíral jsem probandy pro můj experiment právě z řad svých hráčů

vzhledem k jednoduchosti jejich využití.
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1 SOUČASNÝ STAV BÁDÁNÍ, PŘEHLED LITERATURY

Jedním z autorů, zabývajících se podobnou tématikou jako je má práce, byl Nalbandian

(2017). Tématem jeho práce bylo pomocí měření laktátu v krvi zjistit vliv aktivního a pasivního

odpočinku na následný Wingate test u trénovaných mužů. Test se skládal ze tří výkonů

trvajících 30 s, které byly prokládány buď aktivním či pasivním odpočinkem v délce 4 minut.

Výkon ve Wingate testu byl významně vyšší po odpočinku aktivním. Dále byla po aktivním

odpočinku nižší hladina laktátu v krvi oproti odpočinku pasivnímu.

Mohr, Krustrup a Bangsbo (2005) zkoumali svalovou teplotu a výkon ve sprintu během

fotbalových zápasů. Polovina hráčů v poločase odpočívala pasivně, druhá polovina pak měla

aktivní odpočinek. Měření mělo dvě části. V první části se měřila teplota svalů během zápasu,

v té druhé se pak měřil 3x sprint na 30 m oddělený aktivním odpočinkem trvajícím 25 s.

Sprinterské časy s aktivním odpočinkem byly stejné jako úvodní časy. Oproti tomu

výsledné sprinterské časy s pasivním odpočinkem se oproti úvodním sprintům zhoršily.

Díky výsledkům došli Mohr, Krustrup a Bangsbo (2005) k závěru, že pasivní odpočinek

během poločasu není dobrý pro přípravu na druhý poločas. Možností je podle nich nejprve 7

minut pasivního odpočinku s rozborem taktiky a poté 7 minut, kdy hráči provádějí cvičení


[…]


Anketa pro potřeby bakalářské práce

Rád bych se pomocí ankety dozvěděl, jaké mají trenéři povědomí a názory o intervalu odpočinku a jeho

vlivu na rychlostní schopnosti.

Vhodnou odpověď zakroužkujte nebo vyplňte!

1) V jakém sportovním odvětví se pohybujete? ………….

2) Je zapotřebí ve Vašem sportovním odvětví mít rozvinuté rychlostní schopnosti?

Pokud je Vaše odpověď NE, otázku číslo 3 nevyplňujte!

Ano/Ne

3) O jaké rychlostní schopnosti se jedná? Možno vybrat více odpovědí!

a) rychlost reakce

b) rychlost jednotlivého pohybu (acyklická) např. střelba, hod

c) rychlost lokomoce (cyklická) např. běh, jízda na kole

d) hbitost (agility)

4) Odděluje sportovcův výkon v soutěži určitý interval odpočinku? (třetinová či poločasová přestávka,
intervaly mezi jednotlivými pokusy)

Pokud je Vaše odpověď NE, otázky 5,6 a 7 nevyplňujte!

Ano/Ne

5) O jak dlouhý interval odpočinku se jedná?

a) 10 minut

b) 15 minut

c) 20 minut

d) 30 minut

e) jiná ……………

6) O jaký druh odpočinku se jedná?

a) pasivní (sportovec sedí, leží)

b) aktivní (sportovec se v průběhu odpočinku hýbe)

7) Zařazujete Vy v intervalu odpočinku mezi výkony určitý druh znovurozcvičení?

Ano/ne

8) Myslíte si, že čím je delší interval pasivního odpočinku, tím budou následné rychlostní výkony horší?

Ano/Ne

9) Jaký je podle Vás minimální interval mezi výkony, po kterém je již potřeba se znovu rozcvičit?

a) 10 minut

b) 30 minut
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c) 1 hodina

d) 4 hodiny

d) jiná ……………………

10) Jaké rozcvičení zvolíte po tomto minimálním intervalu pasivního odpočinku?

a) kompletní rozcvičení znova

b) jen částečné rozcvičení

c) jiná …………………………
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Příloha 4: Podrobný popis rozcvičení
Část Popis pohybové činnosti, dávkování Doba trvání

Rušná část
(zahřátí)

1 kolo po obvodu fotbalového hřiště zapojit 2 x 25 m cval

stranou 2 x 25 m běh zkřížený
2 minuty

Mobilizace,

dynamické

protažení

• 1) kroužení hlavou 4x na jednu stranu 4x na druhou

• 2) kruhy rameny 4x vpřed 4x vzad

• 3) kroužení trupem 4x P 4x L

• 4) pomalý běh na místě, střídavě přitáhnout koleno

k hrudníku 4xP, 4xL, vždy po jednom opakování

proložit během

• 5) pomalý běh na místě, střídavě přitáhnout patu k

hýždím 4xP, 4xL vždy po jednom opakování

proložit během

• 6) pomalý běh na místě, střídavé přednožování, P

ruka k L chodidlu a naopak, 8x vždy po jednom

opakování proložit během

• 7) pomalý běh na místě, střídavé přednožování

pokrčené nohy vnitřním obloukem 4xP, 4xL

• 8) stoj rozkročný, pokrčením P/L podřep únožný

L/P 8x

4 minuty

Dynamická

část

úsek 10 m, 3 zástupy za kloboučky po 5 hráčích

• 9) skipink, zpět volně

• 10) zakopávání, zpět volně

• 11) běh pozadu, zpět volně

• 12) fotbalové posuny, půlku čelem vpřed, půlku

čelem vzad

• 13) 2x dřep a sprint na znamení trenéra, zpět volně

3 minuty
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Práce s

míčem

úsek 10 m, 3 zástupy za kloboučky po 5 hráčích

každý má míč

• 14) vedení přímým nártem, co krok to dotek s

míčem tak P, zpět L

• 15) převalování míče, tam P, zpět L

• 16) střídavé nášlapy P/L na balon tam vpřed, zpět

vzad

• 17) vedením míče přímým nártem, v polovině úseku

libovolná klička se zrychlením tam i zpět, 2x

2 hráči ze zástupu jdou na protější klobouček

• nahrávka s přeběhnutím do protějšího zástupu,

každý nahraje 5x

• Nahrávka s následným presinkem každý 5x

6 minut

Cvik 1 a, b, c: kroužení hlavou
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Cvik 2 a, b, c: kroužení rameny

Cvik 3 a, b, c, d: kroužení trupem

Cvik 4 a, b: pomalý běh na místě, střídavě přitáhnout koleno k hrudníku
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Cvik 5 a, b: pomalý běh na místě, střídavě přitáhnout patu k hýždím

Cvik 6 a, b: pomalý běh na místě, střídavé přednožování, P ruka k L chodidlu a

naopak

Cvik 7 a, b, c, d: pomalý běh na místě, střídavé přednožování pokrčené nohy

vnitřním obloukem
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Cvik 8 a, b, c: stoj rozkročný, pokrčením P/L podřep únožný L/P

Cvik 9 a, b: skipink, zpět volně

Cvik 10 a, b: zakopávání, zpět volně
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Cvik 11 a, b, c: běh pozadu, zpět volně

Cvik 12 a, b, c, d: fotbalové posuny, půlku čelem vpřed, půlku čelem vzad

Cvik 13 a, b, c, d: dřep a sprint na znamení trenéra, zpět volně
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Cvik 14 a, b, c, d: vedení přímým nártem, co krok to dotek s míčem

Cvik 15 a, b, c, d: převalování míče

Cvik 16 a, b, c, d: střídavé nášlapy P/L na balon tam vpřed, zpět vzad
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Cvik 17 a, b, c, d, e, f: vedením míče přímým nártem, v polovině úseku libovolná

klička se zrychlením
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