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Student Ondřej Filip se ve své BP pokusil o zajímavý terénní experiment, kde se snaží popsat

význam intervalu odpočinku při opakovaném akceleračním testu u dospělých fotbalistů

výkonnostní úrovně. Snažil se zjistit, jestli delší doba odpočinku mezi testy přináší rozdílné

výsledky. Dále se za pomocí ankety pokusil ukázat povědomí trenérů o potřebě částečného

rozcvičení při delší přestávce, která je typická pro sportovní hry nebo atletiku, např. při

rozbězích a finále u sprinterských disciplín, popř. u vícebojařů při přecházení na jinou disciplínu.

Uvedený výzkum by si jistě zasloužil více probandů vykazující větší homogenitu i modernější

měřící přístroje, než ty, které byly použity. Student pracoval samostatně, jen v samotném závěru

vypracování BP se částečně dostal do časové tísně. Své kroky se snažil konzultovat se svým

školitelem a rovněž na ně hledal odpověď v domácích i zahraničních odborných publikacích.

Je potěšující, že student Ondřej Filip má v plánu v magisterském studiu na svou BP navázat

vypracováním diplomové práce. Uvedená BP mu tak může dobře posloužit jako pilotní studie.

V navrhované podobě BP splňuje základní požadavky na ní kladené, má standartní úpravu a

doporučuji jí k obhajobě.
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